
 

EDIÇÃO N.° 08/2017 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 07 de maio de 2019 

Portarias n.° 301 a n° 359 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ............................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 02 DE AGOSTO DE 2017 ........................................................................ 5 

PORTARIAS DE 03 DE AGOSTO DE 2017 ........................................................................ 5 

PORTARIAS DE 04 DE AGOSTO DE 2017 ........................................................................ 6 

PORTARIAS DE 08 DE AGOSTO DE 2017 ........................................................................ 7 

PORTARIAS DE 09 DE AGOSTO DE 2017 ........................................................................ 8 

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2017 ........................................................................ 9 

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2017 ...................................................................... 13 

PORTARIAS DE  15 DE AGOSTO DE 2017 ..................................................................... 15 

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2017 ...................................................................... 17 

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2017 ...................................................................... 19 

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2017 ...................................................................... 20 

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2017 ...................................................................... 23 

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2017 ...................................................................... 24 

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2017 ...................................................................... 24 

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2017 ...................................................................... 25 

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2017 ...................................................................... 26 

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2017 ...................................................................... 27 

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2017 ...................................................................... 29 

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2017 ...................................................................... 29 

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2017 ...................................................................... 30 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 02 DE AGOSTO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 301/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável por estruturação do Curso Técnico em Aquicultura 

Integrado ao Ensino Médio, composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, com prazo de 90 dias para conclusão dos trabalhos. 

DENISE ARAÚJO DA SILVA (EBTT/SIAPE: 1908647), 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ (EBTT/SIAPE: 1908853), 

ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638), 

JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA (EBTT/SIAPE: 1908675), 

MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726) e 

EDUARDO ALEX CARVALHO RIBEIRO (EBTT/SIAPE: 2408330). 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                         Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 03 DE AGOSTO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 302/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora DAIANE DE SÁ CRUZ (TAE/SIAPE: 2147443), 

nos dias 31 de julho e 01 de agosto de 2017, nos quais realizou remoção de discente ao hospital 

de Rorainópolis. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora LÍVIA RODRIGUES DA SILVA (EBTT/SIAPE: 

2120729), no dia 04 de agosto de 2017, para participar da 51º reunião  ordinária do CONSUP, 

em Boa Vista - RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                         Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

6 

 

PORTARIA N.º 303/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias da servidora GISELY SOUZA CAMPOS 

MORAES (EBTT/SIAPE: 2325285), conforme tabela abaixo:  

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

 

04/09/2017 a 18/09/2017  
15 26/12/2017 a 09/01/2018 15 

25/12/2017 a 23/01/2018 30 10/01/2018 a 08/02/2018 30 

Art. 2°. Alterar o período de gozo de férias da servidora EUZILENE DA SILVA DIAS 

(EBTT/SIAPE: 2252275), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 14/08/2017 a 23/08/2017  10 11/12/2017 a 20/12/2017 10 

2017 04/12/2017 a 02/01/2018 30 

02/01/2018 a 05/01/2018 04 

02/07/2018 a 27/07/2018 26 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                         Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 04 DE AGOSTO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 304/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638), nos 03 de agosto de 2017, para participar do Fórum 

Interno de Ensino na reitoria, em Boa Vista – RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

7 

 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora MARIANA LIMA DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:1815068), no dia 31 de julho de 2017, no qual participou da 1
a
 reunião ordinária 

do Comitê de Políticas Indígenas na reitoria, em Boa Vista – RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Valéria Polese 

                                              Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

  

PORTARIAS DE 08 DE AGOSTO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 305/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Retificar a Portaria nº 294 de 26 de julho de 2017, conforme especificado abaixo: 

 Onde se lê: 
Art. 1º. Designar o servidor HIPÓLITO RIBAS PEREIRA (TAE/SUAP: 2108700), para em 

substituição responder pelo Departamento Tecnológico do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 18 a 30 de julho 2017, em virtude do afastamento do titular FERNANDO LUIZ 

FIGUEIREDO, que está de licença médica. 

Art. 2º. Designar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726), 

para em substituição responder pelo Departamento Tecnológico do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

no período de 31/07/2017 a 12/09/2017, em virtude do afastamento do titular FERNANDO 

LUIZ FIGUEIREDO, que está de licença médica. 

 Leia-se: 
Art. 1º. Designar o servidor HIPÓLITO RIBAS PEREIRA (TAE/SUAP: 2108700), para em 

substituição responder pelo Departamento Tecnológico do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 18/07/2017 a 06/08/2017, em virtude do afastamento do titular FERNANDO LUIZ 

FIGUEIREDO, que está de licença médica. 

Art. 2º. Designar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726), 

para em substituição responder pelo Departamento Tecnológico do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

no período de 07/08/2017 a 12/09/2017, em virtude do afastamento do titular FERNANDO 

LUIZ FIGUEIREDO, que está de licença médica. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

8 

 

PORTARIAS DE 09 DE AGOSTO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 306/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º.  Autorizar o afastamento do servidor ADEMAR SILVA ALVES (TAE/SIAPE: 

1206408), no dia 09 de agosto de 2017, para receber processos na Reitoria, buscar contrato de 

limpeza assinado na empresa H. Maanaim Serviços e Empreendimentos, receber esclarecimento 

sobre o valor da nota n° 1851 da empresa Serviços Vitória, na cidade Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 307/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores listados a baixo, nos dias 10 e 11 de agosto de 

2017, para participarem do l Encontro de Assistência Estudantil do IFRR, no Campus Boa Vista 

Centro. 

THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472), 

DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SIAPE: 2310963), 

ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SIAPE:(2677222), 

DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 2326249) e 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709). 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472), no dia 14 de agosto de 2017, para participar de reunião da comissão 

responsável pela elaboração do regulamento do processo seletivo de alunos no âmbito do IFRR, 

em Boa Vista - RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

9 

 

 

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 308/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE 

SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860), no dia 19 de maio de 2017, no qual realizou verificação de 

publicação do contrato de apoio administrativo na Reitoria – IFRR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 09 de agosto de 2017, no qual realizou remoção de discente ao hospital de 

Rorainópolis – RR. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento do servidor BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ 

(EBTT/SIAPE: 1908853), nos dias 10 e  11 de agosto de 2017, para participar da apresentação 

de projeto e patente na Reitoria/IFRR. 

Art. 4º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252), para em 

substituição responder pela Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no dia 11 de agosto de 2017, em virtude do afastamento do titular BRÁULIO 

CRISANTO CARVALHO DA CRUZ. 

Art. 5.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 6.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Daniel Chiaradia Oliveira 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 309/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores a baixo relacionados, que se deslocaram nos dias 

07 e 08 de agosto de 2017, para participarem de aula presencial do Mestrado em Engenharia de 

Produção pela UNESP/IFRR, em Boa Vista-RR. 

ELISVANIR RONALDO SIMÕES (1756795); 

PAULO SERGIO ROMEU ALVARENGA (2325219); 

GISELY SOUZA CAMPOS MORAES (2325285); 

EDILACY DA SILVA SAMPAIO (1889107) e 

ALAINE ANDRADE DE MORAIS (2336534). 
Art. 2º. Autorizar o afastamento dos servidores a baixo relacionados, no período de 28 de agosto 

a 08 de setembro de 2017, para participarem de aula presencial do Mestrado em Engenharia de 

Produção pela UNESP/IFRR, em Guaratinguetá-SP. 

ELISVANIR RONALDO SIMÕES (1756795); 

PAULO SERGIO ROMEU ALVARENGA (2325219); 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

10 

 

GISELY SOUZA CAMPOS MORAES (2325285); 

EDILACY DA SILVA SAMPAIO (1889107) e 

ALAINE ANDRADE DE MORAIS (2336534). 
Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 310/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), que se deslocou no dia 19 de maio de 2017, para analisar  orçamentos de peças e 

serviços na oficina autorizada NORT PEL e agendar manutenção preventiva dos veículos oficiais 

do Campus Novo Paraíso, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662),  que se deslocou no dia 11 de julho de 2017, para participar de reunião com o 

representante da empresa NORT PEL, em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), que se deslocou no dia 19 de julho de 2017, para verificar inconsistência de notas 

fiscais emitidas pela empresa STOP CAR, em Boa Vista – RR. 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Daniel Chiaradia Oliveira 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 311/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias da servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA 

DOS SANTOS (TAE/SIAP: 2325626), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para 

2017 01/09/2017 a 06/09/2017 12 04/09/2017 a 15/09/2017 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

11 

 

03/11/2017 a 14/11/2017 06 06/11/2017 a 11/11/2017 

18/12/2017 a 29/12/2017 12 18/12/2017 a 29/12/2017 

Art. 2°. Alterar o período de gozo de férias da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Para Dias 

2017 04/09/2017 a 13/09/2017 04/10/2017 a 13/10/2017 10 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 312/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Retificar a Portaria nº. 222 de 14 de junho de 2017, conforme especificado abaixo: 

  Onde se lê: 
Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias da servidora DENISE ARAÚJO DA SILVA 

(EBTT/SIAP: 1908647), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

2
o
 período 

03 a 17/07/2017 15 10/07/2017 a 22/07/2017 13 

2017 

3
o
 período 

01 a 15/08/2017 15 05/12/2017 a 22/12/2017 18 

   Leia-se: 
 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

2
o
 período 

03 a 17/07/2017 15 10/07/2017 a 22/07/2017 13 

2017 

3
o
 período 

01 a 15/08/2017 15 05/12/2017 a 21/12/2017 17 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

12 

 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 313/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável pela Elaboração do Plano de Curso do Curso de 

Formação Inicial e Continuada – FIC, em EAD, composta pelos servidores abaixo relacionados, 

sob a presidência do primeiro, com prazo de 90 dias para conclusão dos trabalhos. 

PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA (EBTT/SIAPE:2325219); 

ADAILTON DE DI LAURO DIAS (EBTT/SIAPE:2334408) e 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626). 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 314/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável pela Elaboração do Plano de Curso do Curso Técnico 

em Agroindústria Subsequente, composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro, com prazo de 90 dias para conclusão dos trabalhos. 

ELISVANIR RONALDO SIMÕES (EBTT/SIAPE:1756795); 

GISELY SOUZA CAMPOS MORAES (EBTT/SIAPE: 2325285); 

ICARO PEREIRA SILVA  (EBTT/SIAPE: 2297040); 

LÉRCIA MARTINS CARNEIRO DE SOUSA (EBTT/SIAPE: 1984279); 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ (EBTT/SIAPE: 1908853); 

MARIANA LIMA DA SILVA (EBTT/SIAPE:1815068) e 

ALAINE ANDRADE DE MORAIS (EBTT/SUAPE: 2336534) 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

13 

 

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 315/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Incluir os servidores relacionados abaixo, no grupo GT: Corpo Docente e Tutorial 

(CPA e NDE), da comissão que realizará levantamentos, avaliação, organização, estruturação e 

elaboração do Plano de Curso e demais atividades pertinentes para a implantação do Curso 

Superior no IFRR/CNP, constituída pela Portaria nº. 315 de 17 de maio de 2017. 

GISELY SOUZA CAMPOS MORAES (EBTT/SIAPE: 2325285) e 

ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 1936121). 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 316/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252), para em 

substituição responder pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, 

no período de 07 a 11 de agosto de 2017, em virtude do afastamento do titular ÍCARO 

PEREIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 2297040), que esteve de licença médica. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 317/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores a baixo relacionados, no dia 15 de agosto de 

2017, para realizarem visita domiciliar à família da aluna Olinda Machado Leitão, na Vila Entre 

Rios. 

DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SIAPE: 2310963), 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709) e 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

14 

 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626). 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 14 de agosto de 2017, para realizar acompanhar discente em remoção ao 

hospital de Rorainópolis – RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA N.º 318/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora VALÉRIA POLESE (EBTT/SIAPE: 2251722) no 

dia 17 de agosto de 2017, para realizar Visita Técnica na Fazenda Palmaplan – Equador/ 

município de Rorainópolis-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora Liziani Mello Wesz (EBTT/SIAPE: 2336484), para em 

substituição responder pela Coordenação de Curso Técnico em Agropecuária do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, dia 17 de agosto de 2017, em virtude do afastamento da titular VALÉRIA 

POLESE, que realizará Visita Técnica na Fazenda Palmaplan – Equador/ município de 

Rorainópolis-RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA N.º 319/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores a baixo relacionados, no dia 17 de agosto de 

2017, para realizar Visita Técnica na Fazenda Palmaplan – Equador/ município de Rorainópolis-

RR. 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ (EBTT/SIAPE: 1908853) e  

JULIANO MAGALHÃES BARBOSA (EBTT/SIAPE: 2336447). 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

15 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

PORTARIAS DE  15 DE AGOSTO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 320/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 07 de setembro de 2017, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão responsável em apurar ocorrência de danos em veículo 

institucional do IFRR/Campus Novo Paraíso, constituída pela Portaria nº.261 de 06 de julho de 

2017. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA N.º 321/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

21/08/2017 a 25/08/2017 05 11/09/2017 a 15/09/2017 05 

12/12/2017 a 26/01/2018 40 21/12/2017 a 29/01/2018 40 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA N.º 322/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

16 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

(TAE/SIAPE: 2254465), no dia 14 de agosto de 2017, no qual tratou de assuntos 

administrativos da Coord. de Comunicação Social no IFRR/Reitoria e no dia 18 de agosto de 

2017, para participar da segunda reunião da Subcomissão de Comunicação e Marketing, em Boa 

Vista – RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA N.º 323/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES 

(TAE/SIAPE: 1666889), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 
21/08/2017 a 04/09/2017 

15 
18/09/2017 a 02/10/2017 15 

Art. 2°. Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100) para em 

substituição responder como presidente da Comissão responsável em apurar ocorrência de danos 

em veículo institucional do IFRR/Campus Novo Paraíso, constituída pela portaria nº. 261 de 06 

de julho de 2017, no período de 21 de agosto a 10 de setembro de 2017, em virtude do 

afastamento da titular VALÉRIA POLESE, que estará em gozo de férias. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor Geral do Campus Novo Paraíso/IFRR. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA N.º 324/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA 

(TAE/SIAP: 2326249), no dia 15 de agosto de 2017, para acompanhar discente ao hospital de 

Rorainópolis – RR, para atendimento médico.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

17 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 325/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAP: 

2262973), no 16 de agosto de 2017, para participar de reunião no IFRR/Reitoria, para tratar 

sobre: dimensões - PAT 2018, na cidade Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE:2398252), para em 

substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 16 

de agosto de 2017, em virtude do afastamento do titular DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

(EBTT/SIAPE: 2262973), que está em reunião no IFRR/Reitoria, para tratar sobre: dimensões - 

PAT 2018, na cidade Boa Vista-RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA N.º 326/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA  (1902860), 

a contar de 02/08/2017, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato nº 07/2017, cujo objeto é a 

contratação de pessoa jurídica especializada na prestação dos serviços de limpeza, conservação e 

higienização, em regime de empreitada de menor preço global, para atender as necessidades do 

IFRR – Campus Novo Paraíso, situado na Rodovia BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso – 

Caracaraí – Roraima, compreendendo o fornecimento de mão de obra, material de consumo e 

equipamentos/utensílios adequados à execução dos trabalhos, conforme estimativa de 

quantitativo e especificações técnicas previstas no Termo de Referência, com vigência de 

02/08/2017 a 01/08/2018. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

18 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA Nº 327/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA 

(TAE/SIAP: 2326249), no período de 16 a 18 de agosto de 2017, para acompanhar alunos nos 

jogos escolares, em Boa Vista - RR. 

Art. 2º. Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS 

MOTA (TAE/SIAPE: 2254465) e ZENAIDE BATISTA DA SILVA, no dia 17 de agosto de 

2017, para realizarem visita técnica na Vila do Equador, município de Rorainópolis - RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA Nº 328/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor RODOLFO CONDÉ FERNANDES 

(EBTT/SIAPE: 2121081), no dia 18 de agosto de 2017, para realizar visita técnica a Cooperativa 

de Agricultores Familiar com a turma de alternância, no município de Rorainópolis - RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº 329/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAPE: 

2295757), no período de 18 a 25 de agosto de 2017, para acompanhar os alunos que 

participarão dos jogos escolares, etapa coletiva em Boa Vista – RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

19 

 

Art. 2º. Autorizar o afastamento das servidoras ANNA LÚCIA NASCIMENTO DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:2325501), no período de 15 a 22 de agosto de 2017, para  acompanhar os alunos 

que participarão dos jogos escolares, etapa coletiva em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.  3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 330/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES 

(TAE/SIAPE: 1666889), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 21/08/2017 a 04/09/2017 15 18/09/2017 a 02/10/2017 15 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 331/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 

2297040), no dia 18 de agosto de 2017, para tratar de assuntos da coordenação na empresa 

MABONI, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), nos dias 17 a 19 de agosto de 2017, para tratar de assuntos relativo a 

licenças ambientais na Femarh e realizar visita ao produtor rural, em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE:2398252), para em 

substituição responder pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 17 

e 18 de agosto de 2017, em virtude do afastamento do titular ÍCARO PEREIRA SILVA. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

20 

 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO 2017 

 

PORTARIA N.º 332/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias da servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 06/11/2017 a 16/11/2017 11 04/09/2017 a 13/09/2017 11 

 

  

Art. 2°. Alterar o período de gozo de férias da servidora MARTA SABRINA MOTA 

(TAE/SIAPE: 2108772), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

11/09/2017 a 20/09/2017 10 

02/01/2018 a 31/01/2018 30 02/10/2017 a 11/10/2017 10 

06/11/2017 a 15/11/2017 10 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 333/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

21 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS (EBTT/SIAPE: 

2121039), para em substituição responder pela Coordenação de Curso Técnico em Agropecuária 

do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 21 de agosto a 10 de setembro 2017, em virtude 

do afastamento da titular VALÉRIA POLESE, que estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 334/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS 

(EBTT/SIAPE: 2177222), nos dias 21 e 22 de agosto de 2017, para participar de reunião sobre o 

PAT 2018, dimensão ensino no IFRR/Reitoria, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Designar o servidor CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS (EBTT/SIAPE: 

2121039, para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 21 e 22 de agosto de 2017, em virtude do afastamento da titular VANESSA 

RUFINO VALE VASCONCELOS, que estará participando de reunião sobre o PAT 2018, 

dimensão ensino no IFRR/Reitoria, em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 335/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2297424), para 

em substituição responder pela Coordenação de Protocolo e Arquivamento do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, com ônus, em virtude do afastamento da titular THAYNARA TAVARES DA 

SILVA, no dia 21 de agosto de 2017 que estará de licença médica e nos dias 22 e 23 de agosto 

de 2017 por ter participado das eleições municipais de 2016 como mesária. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

22 

 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora THAYNARA TAVARES DA SILVA 

(TAE/SIAPE: 21208758), nos dias 22 e 23 de agosto de 2017, por motivo de licença prevista no 

art. 98 da lei 9.504 de 30 de setembro de 1997, referente a as eleições municipais 2016. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 336/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento das servidoras THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472) e EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709), 

nos dias 21 e  22 de agosto de 2017, para participarem de reunião sobre a elaboração do PAT, 

em Boa Vista - RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS 

(TAE/SIAPE: 2325626), nos dias 21 e 22 de agosto de 2017, para participar de reunião sobre a 

elaboração do PAT, em Boa Vista - RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 337/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar a Comissão responsável por apurar atos de indisciplina envolvendo o aluno 

WENDEL RAFAEL DOS REIS RODRIGUES, constituída pela Portaria nº.262 de 06 de 

julho de 2017, que sob a presidência do primeiro passará a ser composta pelos seguintes 

servidores. 

-THAYANE GONÇALVES BEZERRA; 

 -EDILEUSA DE JESUS SANOTOS; 

 -GUILHERME CURY SOARES e 

 -TIAGO DE OLIVEIRA LIMA. 
Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

23 

 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 338/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores, descritos abaixo, sob a presidência do primeiro, para comporem 

a Comissão dos Jogos dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, com o prazo de 45 

(quarenta e cinco) dias para conclusão dos trabalhos. 

 -ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 2936121); 

 -ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252); 

 -GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAPE: 2327883); 

 -RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA (TAE/SIAPE: 2108525); 

 -CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS (EBTT/SIAPE: 2121039); 

 -MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA (Contadora/SIAPE: 2109334); 

 -RODOLFO CONDÉ FERNANDES (EBTT/SIAPE: 2121081); 

 -GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAPE/: 2263893); 

 -SAULO PEREIRA BASTOS,  SIAPE Nº 2108461); 

  

-DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAPE: 2262973) e 

 -MICHEL LOPES DA SILVA (TAE/SIAPE: 2109324). 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA N.º 339/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 

responsável por apurar atos de indisciplina dos discentes que estavam ingerindo bebida alcoólica 

no ginásio do IFRR/Campus Novo Paraíso, constituída pela portaria nº.218 de 13 de julho de 

2017. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

24 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA N.º 340/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

(TAE/SIAPE: 2254465), no dia 25 de agosto de 2017, para participar de reunião da comissão de 

logísticas sustentável em Boa Vista e dia 21 de agosto de 2017, para participar de reunião com 

na coordenação de comunicação social, em Boa Vista - RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2017 

 

 

PORTARIA N.º 341/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE 

SOUZA (TAE/SIAPE:1902860), que se deslocou no dia 18 de agosto de 2017, para participar de 

reunião sobre a elaboração do plano anual de trabalho - PAT/2018, no IFRR/Reitoria, na cidade 

de Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 342/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

25 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAPE: 2108525), no dia 15 de agosto de 2017, no qual participou de reunião do Fórum 

da DGP, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAPE: 2108525), nos dias 23 e 24 de agosto de 2017, para participar de reunião sobre o 

curso de iniciação no serviço público e sobre a portaria de normatização de férias no âmbito do 

IFRR, em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAP/:2263893), para em 

substituição responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

nos dias 15, 23 e 24 de agosto de 2017, em virtude do afastamento da titular RAHYANE 

STTFANY SILVA SOUSA. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 344/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores GUILHERME JOSÉ TUCARTEL ALVES 

(EBTT/SIAPE: 1023714) e LÍVIA RODRIGUES DA SILVA (EBTT/SIAPE: 2120729), no dia 

24 de agosto de 2017, para realizarem coleta de tucumã para o projeto PIBCT, em Rorainópolis 

– RR. 

Art. 2º. Autorizar o servidor GUILHERME JOSÉ TUCARTEL ALVES (EBTT/SIAP: 

1023714), Carteira Nacional de Habilitação N°. 02945293370, Categoria “AB”, a dirigir o 

veículo oficial L-200 de Placa NAZ - 3988, no dia 24 agosto de 2017, para realizar a coleta de 

tucumã para o projeto PIBCT, em Rorainópolis – RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA N.º 345/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

26 

 

Art. 1°. Prorrogar o prazo para o servidor GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAPE: 

2295757) acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 05/2017, referente contratação de Pessoa 

Jurídica para prestação de serviços de transporte escolar intermunicipal, zona rural, do processo 

n
o
 23230.000142.2015-53, a contar do dia 08 de agosto de 2017 até o dia 07 de agosto de 2018. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 346/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS 

(EBTT/SIAPE: 2177222), no período de 28 a 30 de agosto de 2017,  

para participar de reunião do FórumiInterno de Ensino e respectivamente de reunião para tratar 

do Orçamento 2018, no IFRR/Reitoria, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Designar o servidor CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS (EBTT/SIAPE: 

2121039, para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 28 a 30 de agosto de 2017, em virtude do afastamento da titular 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS, que estará participando de reunião do Fórum 

Interno de Ensino e respectivamente de reunião para tratar do orçamento 2018, no 

IFRR/Reitoria, em Boa Vista – RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA N.º 347/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARIANA LIMA DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:1815068), no dia 28 de agosto de 2017, para participar de reunião do  Comitê de 

Políticas para Educação Escolar Indígenas no IFRR /Reitoria, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

27 

 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA N.º 348/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

(EBTT/SIAPE: 2262973), no período de 26/08 a 02/09 de 2017, para participar dos Jogos dos 

Institutos Federais-Edição 2017 na Etapa Regional, na cidade de Belém/PA. 

Art. 2º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE:2398252), para em 

substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 26/08 a 02/09 de 2017, em virtude do afastamento do titular DANIEL 

CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAPE: 2262973), que estará participando dos Jogos dos 

Institutos Federais-Edição 2017 na Etapa Regional, na cidade de Belém/PA. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 349/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da  Comissão 

para apuração da ocorrência de peças quebradas e retiradas do interior do ônibus de Placa NAO-

4912, nomeada através da portaria 263 de 06 de julho de 2017. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA N.º 350/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

28 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472), no dia 28 de agosto de 2017, para participar de reunião que tratará da 

consolidação das atribuições do serviço social na educação no âmbito do IFRR e construção das 

ações e respectivamente das atividades do Plano Anual de Trabalho-PAT/2018, na cidade de Boa 

Vista – RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA N.º 351/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2297424), para 

em substituição responder pela Coordenação de Protocolo e Arquivamento do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, com ônus, nos dias 28 e 29 de agosto de 2017, em virtude do afastamento da 

titular THAYNARA TAVARES DA SILVA, por motivo de dispensa legal por ter participado das 

eleições municipais de 2016 como mesária. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA N.º 352/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA (TAE/SIAP: 0273991), 

para em substituição responder pela Coordenação de Registro Escolares do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 28/08/2017 à 06/09/2017, em virtude do afastamento do substituto 

EDUARDO PAIVA SALAZAR, que estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

29 

 

 

PORTARIA N.º 353/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias do servidor GUILHERME CURY SOARES 

(TAE/SIAPE: 2295757), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

2
o
 período 

06 a 16/11/2017 10 04 a 14/09/2017 11 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2017 

PORTARIA N.º 354/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento das servidoras a baixo relacionadas, no dia 29 de agosto de 

2017, para realizar visíta domiciliar no município de São João da Baliza-RR. 

THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472), 

DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SIAPE: 2310963). 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 355/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

30 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

(TAE/SIAPE: 2254465), no dia 1º de setembro de 2017, para participar de reunião da comissão 

de logísticas sustentável no IFRR/Reitoria, na Cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 356/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SIAPE:(2677222), conforme tabela abaixo: 

 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 04/09/2017 a 03/10/2017 30 18/09/2017 a 17/10/2017 30 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA N.º 357/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249) e ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SIAPE:(2677222), no dia 29 de agosto de 

2017, no qual acompanharam discentes em remoção ao hospital de Rorainópolis – RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

31 

 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 358/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 

2108700), no dia 24 de agosto de 2017, que acompanhou discentes da alternância no Tempo 

Comunidade no município de São João da Baliza - RR e no dia 28 de agosto de 2017, que 

participou de reunião Ordinária do Comitê Indigenista Políticas Escolares do IFRR, em Boa 

Vista - RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 359/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 1936121), 

com ônus, para em substituição responder pela Coordenação do Curso Técnico em Agroindústria 

Integrado ao Ensino Médio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 04/09/2017 à 

18/09/2017, em virtude do afastamento do titular BRAINER WILLIAM CRUZ DOS 

SANTOS, que estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

32 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

MÊS: AGOSTO DE 2018 

 

 

 

 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

LÉRCIA MARTINS CARNEIRO DE SOUSA 01/08 a 02/08 Tratamento de saúde 2 

JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA 04/08 a 23/08 Tratamento de saúde 20 

ADEMAR SILVA ALVES 10/08 a 08/09 Tratamento de saúde 30 

ICARO PEREIRA SILVA 05/08 a 11/08 Tratamento de saúde 7 

ROSELI VIEIRA ZAMBONIN 23/08 a25/08 Tratamento de saúde 3 

EUZILENE DA SILVA 24/08 Acomp. de pessoa da família 1 

LUZINETE MAIA DOS SANTOS 25/08 Tratamento de saúde 1 


